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JAK CHOVAT ANDULKY
Když se své andulce dostatečně
věnujete, tak ji budete mít cca po
čtrnácti dnech ochočenou.
ČTĚTE NA STRANĚ 2

KOMIKS O ČERNOBYLU
Píše a kreslí Jenda Vágner
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Jsem hrdý na 
osmáky

Na slohu jsme zkoušeli metodu
volného psaní, která spočívá
v tom, že si vyberete téma a na
něj začnete psát všechny
myšlenky, které vám přichází
na mysl, i ty zavádějící. Zapsané
myšlenky se staly zdrojem
informací pro sloh.
 
Téma slohu byly smrtelné
hříchy. Žáci si měli jeden
ze sedmi hříchů vybrat a napsat
o něm úvahu. Svého úkolu se
zhostili statečně, prokázali smysl
pro humor i schopnost zajet
na hlubinu. Jsem na osmáky
a jejich slohy hrdý.
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Holky a kluci, rodiče, kolegové,
přiblížily se svátky a začíná se
stávat zvykem vydat
před Vánoci první číslo našeho
časopisu v tomto školním roce.
 
Naši redaktoři si pro vás
připravili pěknou zásobu článků
o tom, co je zajímá a baví.
Velkým tématem byla nehoda
černobylské jaderné elektrárny.
Hodně prostoru dostali též
Roblox a exotická zvířata.
Poprvé si můžete v našem
časopise přečíst komiks a také
slohové práce osmáků.

Seznamte se: 
Unturned

a myší se otáčíte.
Při multiplayeru zahájí boj hráč,
a když vás uvidí zombie,
automaticky se na vás naštve.
Jde tam umřít, buď vás zabije
zombie, utopíte se, nebo vám
dojde kyslík, tak pozor.
Hru doporučuji všem od 10 let.

autor článku:
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Hra z apokalyptického prostředí.
 
Unturned je online hra, ve které
vybouchne jaderná bomba.
Začla tam zombie apokalypsa.
Na začátku hry nic nemáte. Vše
totiž získáte ze zombíků, které
naleznete tím, že půjdete
do města, vesnice, farmy,
přístavu atd.
 
Cílem hry je získat nejlepší věci
a přežít (pokud hrajte
multiplayer).
 
Hra se ovládá písmeny w, s, a, d

Tajemství 
Černobylu

a zchladit ho, měly hroty
z grafitu, a kvůli tomu se
ve třetině reaktoru zasekly
a nebylo možné je zdvihnout
a to podpořilo výbuch reaktoru.
 
Po výbuchu byli svoláni hasiči
z okolí, nikdo bohužel nevěděl,
do čeho jdou. Hasiči byli
po zásahu převezeni
do moskevské nemocnice, kde
později všichni umřeli. Na jejich
památku a poctu postavili
pro všechny pomník.
 
Potom, co se zjistilo, že
pod reaktorem teče voda, která
by mohla odbouchnout další
reaktory, což by způsobilo
hrozbu světa, svolali tři
dobrovolníky. Bylo jim řečeno,
že pokud umřou, tak umřou
pro celý svět. Měli za úkol najít
zdroj vody a zablokovat ho.

Zdroj vody našli a zázračně
nikdo z nich neumřel
na následky radiace.
 
Třicet šest hodin po havárii se
začali lidé evakuovat, byli
přesídleni na území Běloruska,
Ruska nebo na Ukrajinu 30 km
od reaktoru. Dodnes to je
pro několik bývalých obyvatel
velký šok, když je odváželi
z vlastních domovů.
 
Přes reaktor č. 4 se začal stavět
sarkofág na zmírnění radiace
v okolí. Bohužel při stavbě
prvního sarkofágu se zřítil
vrtulník, říká se, že pilot byl
oslněn sluncem a nevšiml si
jeřábu, za který se zahákl a zřítil
se do reaktoru. Pilot a ostatní, co
byli ve vrtulníku, byli
považovani za mrtvé.
 

Místa způsobená radiací
a výbuchem reaktoru
 
Díky této explozi vznikl i známý
červený les, jehož koruny mají
rudou barvu,
kvůli radioktivnímu oblaku,
který les pohltil.
 
Po výbuchu v ruinách reaktoru
vznikla z rozteklého jaderného
paliva a silné dávky radiace tzv.
sloní noha (na obrázku). Jedná
se o zapovězené místo, a pokud
se k němu až moc přiblížíte, je
vám dána poslední minuta
života, a to doslova.
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Černobyl, velká známá havárie,
která postihla mnoho lidí
a přírodu samotnou.
 
Jak se to vlastně stalo?
 
Byl to normální den jako každý
jiný, bohužel se v reaktoru
RBMK-1000 zvýšil tlak
při testování výkonu. Bylo to
způsobené tím, že regulační
tyče, které měly zabránit přehřátí

Kniha Prašina šípy. Jirka se svými kamarády
zjistí, že se Prašina zvětšuje,
od svého dědy, který je
v příběhu také velmi důležitý.
Ten jim řekne o stroji, co vyrobil
Hanuš Naprávník. A právě děda
se o něj měl starat, jenže teď už
je starý a ke stroji už nemůže
pravidelně chodit, kvůli náročné
cestě a nástrahám pana Hroudy.
Stroji se vybíjí baterky. Jirka je
najde a ve rvačce rozbije, a pak
začínají hlavní postavy pátrat
po jiných. Knížku jsem našel
díky mámě a teď jí za to děkuju,
knížka je trošku drsná, ale jinak
super. Od 8 let.
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Na začátku knihy se setkáváme
s hlavní postavou Jirkou. Pak se
seznámíme s Jirkovými
kamarády En a Tondou. Potom
se objevuje hlavní záporák
knihy, a to pan Hrouda. Dále
stoupenci pana Hroudy a další
postavy. Kniha se odehrává
v Praze, což vysvětluje, proč se
kniha jmenuje zrovna Prašina.
Prašina je totiž vymyšlená část
Prahy, která se neustále zvětšuje.
Taky tam nefunguje vůbec
elektřina ani třeba mobil
i když ho máte nabitý.
 
Kniha se odehrává v roce cca
2019, takže takové nové Rychlé

Kočkovité 
šelmy

ve smečkách hlavně antilopy
a buvoly. Viděl jsem ho na safari
ve Dvoře Králové. Kříženec
mezi samcem lva a samicí tygra
váží přes 400 kg a je největší.
 
Nejmenší kočkovitá šelma je
kočka cejlonská (na obrázku).
Měří 35-48 cm a váží pouhých
0,8-1,7 kg. Srst má snědou
nebo načervenalou barvu.
A břicho má bílé s černými
tečkami. Žije v lesích v Indii.
Všechny kočkovité šelmy jsou
hbité a chytré. V Česku žijí
ve volné přírodě kočka divoká
a rys ostrovid.

autor článku:
JONÁŠ LACINA

třída 4.

Největší kočkovitá šelma je tygr
ussurijský. Žije převážně v Asii.
Živí se jeleny, další zvěří
a nepohrdne ani rybami. Viděl
jsem ho v zoo v Praze
a v Táboře. Druhá největší
kočkovitá šelma je lev. Dnes žije
převážně v Africe a Indii. Loví
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Co vás čeká v Robloxu

nebo oblečky pro avatara.
Robuxy získáte převodem
reálných peněz tak, že kliknete
na tlačítko nad textem. Pak si
vyberte počet robuxů. Ale pozor,
stojí opravdové peníze.
Na Robloxu to je v dolarech,
například 400 robuxů stojí 5
dolarů. Ale pozor, ať to s těmi
robuxy nepřeženete.
 
Nebezpečí na Robloxu
Ve hře Roblox spolu můžou

hráči komunikovat formou psaní
do chatu, což je super prvek,
avšak nemusí být. Dávejte si
pozor, komu a co píšete. Ne
každý je stejně starý kamarád.
Některé hry navíc nemají
zakázaná sprostá slova.
Zakázaná znamená, že
když v nějaké hře napíšete
sprosté slovo, tak vám to hra
automaticky takhle zamaže
#####.
V některých hrách to ale není.
A to ve hře nechcete, aby k vám
někdo přišel a napsal vám něco
sprostého. Takže Roblox
nejbezpečnější hrou na světě asi
není, ale tento případ se ukazuje
málokdy, takže bych se toho
nebál. Já Roblox hraji dva roky
a můžu ho jedině doporučit. Je
to kreativní hra od 7 let až do 99.
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Hra Roblox se hraje online, což
znamená, že tam jsou cizí hráči,
které třeba neznáte. Na začátku
hry vás čeká jednoduché
přihlášení. Budete muset vyplnit
datum narození. Dále si
vymyslíte uživatelské jméno,
které uvidí i jiní hráči. Ještě
heslo podle vaší libosti. Pak
splníte test, jestli nejste roboti,
což doufám, že nejste. Objeví se
vám obrázky, kde máte najít
nějakou věc, třeba pizzu. A pak
se ocitnete v menu, kde si
můžete zvolit hru. Hra se dá hrát

na mobilu, tabletu, počítači
nebo notebooku. Můžete si
zahrát jakoukoliv hru, co
najdete. Něco pro holky, něco
pro kluky. Je to jenom na vás.
Dále se dá vylepšit váš avatar
(postavička). Najedete myší
nebo touchpadem na tlačítko
avatar po levé straně monitoru
a tam si můžete vybrat z věcí,
které jsou zadarmo nebo za
peníze (robuxy - herní měna).
V Robloxu si můžete vytvořit
i svůj svět. Tutorial jak ho
vytvořit najdete
na www.youtube.cz. Tam
do vyhledávacího pole napište
,,Jak postavit mapu v Robloxu?“
a najdete dobré video.
 
Pro pokročilé:
Jak získat robuxy
Za Robuxy se dá koupit
vybavení do některých her

Jak chovat 
andulky

ho přijde ochutnat. Jestli vaší
andulce bude chutnat salát, tak jí
postupně v kleci nabízejte z ruky
salát, a když půjde pro salát, tak
si k vám skočí na ruku a tím se
pak naučí na prst a půjde na prst
i bez jídla. Pomalu ji můžete
vyndávat z klece, pak si svou
andulku můžete zkoušet dávat
na rameno, a když si zvykne, tak
už vám na to rameno sama
skočí. Na andulku zkuste hodně
mluvit a trávit s ní co nejvíce
času, některé andulky se pak
naučí mluvit. Jestli máte hodně
času, tak je vhodné si pořídit
jednu. Ale jestli čas nemáte
a chcete andulku, tak si pořiďte
dvě, protože když se jedné
andulce budete věnovat, tak
budete její kamarád vy a nebude
jí smutno, ale když se jí věnovat
nebudete, tak si pořiďte dvě, aby

jedné nebylo smutno. A jestli
nemáte čas a nechcete dvě tak si
andulku vůbec nekupujte.
 
Jak poznat jestli je vaše
anduka sameček
nebo samička?
Jestli je vaše andulka samec,
nebo samička, lze poznat tak, že
se podíváte na ozobí. Když je
vaše andulka samička a je jí
pod dva a půl měsíce, tak bude
mít bílé ozobí. Nad tři měsíce jí
bude postupně hnědnout až
do hněda. Jestli máte samce, tak
pod dva a půl mesíce bude mít
ozobí růžové a nad tři měsíce se
andulákovi začne barvit
do fialova až do tmavě modra.
Andulky mají také rády proso
klasy, mandarinky, banány
a ovocné tyčinky, které najdete
v Super zoo. 

 
Kde hledat ozobí? Ozobí mají
andulky umístěné
nad zobáčkem.
 
Výše jsou fotky dospělých
andulek.

autor článku:
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Andulka je druh papouška, který
potřebuje péči, a rády se
předvádějí. Když si pořídíte
papouška andulku, tak se jí
ze začátku musíte hodně věnovat
a když se své andulce dostatečně
věnujete, tak ji budete po cca
čtrnácti dnech mít ochočenou
tak, že k vám půjde na prst
a možná ji naučíte, aby k vám
létala.
 
Jak ochočit andulku
Andulka se dá ochočit tak, že si
vezmete proso klas nebo lupínek
hlávkového salátu, půjdete ke
kleci a mezi drátky klece dáte
andulce lupínek a počkáte, než

O Robloxu 
trochu jinak
Roblox je online hra, kde se
pohybujete klávesami WASD
anebo šipkami. Když zadáte
do vyhledáče roblox, tak se
připojíte na stránku, kde se
nejdříve musíte přihlásit, pokud
jste na Robloxu noví.
 
Pokud ale ne, tak si můžete
zahrát třeba simulátory.
Například Destroyer Simulator
nebo Strongman Simulator
a taky nějaké tycoony jako třeba
Mall Tycoon, McDonalds
Tycoon a Slime Tycoon. Pak si
můžete upravovat postavu, ale
pokud nemáte robuxy, tak si
musíte vybrat oblečení, které je
zadarmo.

autor článku:
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Jak hrát 
Roblox

Ve většině roblox hrách se
pohybujete pomocí kláves w, a,
s, d a pomocí mezerníku skáčete
a otáčíte se pomocí pravého
tlačítka na myši.
 
Robloxový účet si jednoduše
vytvoříte přes stránku
www.roblox.com. Než se
přihlasíte a budete chtít hrát
nějakou hru, musíte si nejdřív
Roblox stáhnout, potom už
můžete hrát. Ale nějaké hry jsou

autor článku:
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za robuxy a robuxy jsou
za skutečné peníze. A za robuxy
si můžete koupit ještě různé
výhody ve hrách a vylepšení
svého virtuálního avatara.
 
VAROVÁNÍ: Přílišné hraní vede
k závislosti, a pak k zbytečnému
utrácení reálných peněz
za robuxy.

V Robloxu je hodně typů her
například: střílečky, skákačky,
různé simulátory a podobně.
Výhodou Robloxu je, že
po nějaké době hraní se můžete
přiučit angličtině.

autor článku:
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Z hodiny slohu - úvaha nad leností - Zdenda Křížek
Lenost je velice častý hřích,
který se vyskytuje více a více
v dnešní době, protože se
pomalu všechno automatizuje.
Ještěže dávno, za starých časů,
lidé nebyli tak líní. Třeba pak by
nebylo tolik pokroku a lidé by
třeba vypadali furt jak opice
nebo by vymřeli nebo by se stalo
úplně něco jiného.
 
Hlavně lenost není úplně hrozný
hřích, je to jev, kdy se ti nechce
nic dělat, nikam chodit, nejsi
sám sebou. Tedy lenost je pořád
hřích, ale není tak hrozný jako
lidé trpící závistí nebo hněvem
nebo dalšími hříchy.
 
Leností v dnešní době trpí hodně
lidí, třeba já. Lenost je
například, když spíš až moc

často a opakuješ to nebo když
býváš na jednom místě hodně
často. Ale nesmí se to opakovat
hodně, jinak člověk zleniví. Pak
je hodně těžké se toho zbavit.
 
Mohli bychom si třeba říct:
„Kdo by objevil Ameriku, kdyby
Kryštof Kolumbus byl líný?“
nebo: „Kdo by byl první člověk
ve vesmíru, kdyby byl Jurij
Gagarin líný?“
 
Možná si říkáte jak poznat
líného člověka? Je to celkem
jednoduché. Pokud ho chcete
vidět venku, je to celkem
obtížné. Líní lidé moc ven
nechodí, buď se válejí na gauči,
nebo v posteli.
 
Ale vlastně lenost (nebo spíš

odpočinek) někdy pomáhá. Je to
dobré k relaxaci nebo když jsi
ve stresu. Aby tě lenost
nedostala, tak musíš pravidelně
cvičit, chodit ven nebo se hýbat.
 
Lenosti je lehké se zbavit, ale
přinutit se do toho je obtížné,
stačí, jak už jsem říkal,
pohybovat se a vědět o tom, že
nechceš být líný.
Lenost je vlastně vlastnost
každého člověka, ale nejen jeho.
Viděli jste třeba líného psa
nebo líného lenochoda?
 
Každý z nás je trochu líný a není
to rozhodně nejhorší vlastnost
na světě.
 
Je potřeba si někdy odpočinout.
:D
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Z hodiny slohu - úvaha nad leností - Jonáš Nekl, Petr Tulej
Lenost - Jonáš Nekl 
 
Lenost je velice zajímavá
emoce. Je to vlastně dobrý pocit
z nicnedělání. Bez lenosti by se
lidé nikam nedostali. Někdy je
ale úplně zbytečná.
 
Zvířata lenost vůbec nemají. Je
pravda, že také často odpočívají,
ale nevede je k tomu lenost. Jen
šetří energii, když nepotřebují
nic dělat. U člověka je to jinak.
Ten si naopak lehne místo toho,
aby dělal něco užitečného
a většinou na to pak doplatí.
Lenost ale může být i užitečná.
Například kdyby nebyli lidé líní
nosit vodu z potoka, nevymysleli
by vodovod. Lidé by mohli žít
v jeskyních, ale nemohli by se
dívat na televizi a celé dny se
válet v posteli. Samozřejmě
pokrok nezačal jen kvůli lenosti,

ale podle mě byla jedním
z hlavních důvodů. Nemyslím si,
že lenost je jen špatná.
Například když jsem líný psát
ručně a přinesu si notebook, tak
to za špatné nepovažuju. Ale
pokud si místo psaní půjdu
lehnout, tak to je ta špatná
lenost, které bychom se měli
vyvarovat.
 
Ale i ta špatná lenost je
k něčemu dobrá.
Když přestaneme pracovat
a začneme líně odpočívat, tak
máme díky lenosti dobrý pocit.
Díky tomu si odpočine nejen
naše tělo, ale i mysl.
 
 
 
 
 
 

Lenost - Petr Tulej 
 
Lenost je, když je někdo moc
líný a někdy i unavený, příklady
mohou být: „Udělej tohle, podej
mi tamto.“
 
Většinou to je způsobené tím, že
člověk je třeba tlustý a je líný se
zvednout např. ze židle,
z postele atd. Může to být
i naopak i třeba hubený člověk
může být hodně líný. Je jedno,
na jakém člověku záleží, prostě
každý člověk může být líný.
 
Význam slova líný je, že nějaký
člověk je moc unavený nebo se
mu to prostě za každou cenu
nechce dělat. Nechce se hýbat,
nechce se namáhat, nechce
prostě dělat nic. Prostě čeká, až
to za něj udělají jiní lidé. Ostatní
lidi to může dost štvát,

protože to musejí stále
poslouchat a je to dost otravné.
 
Jak vypadá klasický český líný
člověk? Leží doma rozvalený
na gauči a ječí na ostatní členy
rodiny ať to udělají za něj např.:
„Ukliď tohle, umej nádobí,“
nebo „mámo, podej mi pivo!“

Z hodiny slohu - úvaha nad hněvěm - Sebastian Hřebačka
Bože, chci tě varovat
před hněvem. Domnívám se, že
hněv může udělat nejvíc škod.
Nemusíš ho skrývat, pusť ho
ven, neboj se o hněvu s někým
promluvit. Cizímu hněvu se
spíše zasmějeme než by nás
pohoršoval. Ale hněv daváme
neradi najevo.
 
Jedna strana se dá vyjadřit slovy:
„Já chci mít to samé jako on,
a když mu tu věc nikdo nedá, tak
se nahněveme, že on to má a já
ne.“ Zvířata mezi sebou bojují
a soupeří o ruzné nezbytnosti,
a když zvíře ukradne tu danou
věc, tak se zvířata chovají jako
lidi a jsou nahněvaná. A Bože,
když se nahněváš, tak budeš mít

červené tváře. Já vím, že to není
důležité, ale podle mě to je
dobré vědět.
 
Takže hněv je někdy dobrý,
protože vím, že můžeš všechno,
ale u člověka to je špatné. Pořád
se o něčem hadají, je to prostě
strašné. Říká se o tobě, že
když je bouřka, tak jsi
nahněvaný, je to pravda,
nebo ne? A kdybys nevěděl, tak
hněv je pocit. Třeba
když brečíme, tak vyjadřujeme
pocit smutku. Někdo může být
na hněvu závislý a chce, aby mu
rodiče koupili třeba hračku. Tak
si tohle všechno zapamatuj
a čau.

Z hodiny slohu - úvaha nad hněvem - Adéla 
Pellantová, Radim Peška

hněv ze sebe všechen dostat, aby
se ti ulevilo. Po nějaké chvíli si
uvědomíš, co jsi udělal a začne
tě to mrzet anebo taky nemusí.
Při boji je hněv užitečný,
protože necítíš bolest. Na druhou
stranu ti hněv může při boji
a vlastně i u jakékoliv aktivity
uškodit. Těžce se při něm
soustředíš. Hněv se vyvolá
snadně, například provokací,
jako kdybys na býka schválně
vytáhl rudou vlajku. Nebo třeba,
když něco pokazíš, pak jsi
naštvaný, protože se ti to stalo.
Nebo to můžou mít na svědomí
i různé látky např: alkohol,
drogy apod. Osobně si myslím,
že pokud se vztekem nemáš
žádné zkušenosti, tak se ovládat
nedá. Můžeš ho jen ze začátku
potlačit. Ale když se hněv
dostane do plné síly, tak to bude
jako když vybuchne bomba a ty
to nebudeš moct nijak ovlivnit.

Co je to Hněv? Adéla
Pellantová 
Hněv, co to je? Je to bestie
požírající naší lidskost, mění nás
v to, co nejsme. Říká se, že
vztek nás mění v jinou osobu,
docela i tomu věřím. Je to
kreatura tahající za nitky našich
emocí a čím víc prožíváme
smutek a něštěstí, tím více
vzrůstá a naše psychika slábne,
stáváme se křehčí. Hněv je
všude, nikdy nás neopustí, je to
odporná věc smíšená ze vzteku
a smutku.
Podobá se to kyselině
rozežírající cokoliv, na co
spadne, vyčkává to jako predátor
na svou kořist, je netrpělivá jako
závodník na dráze čekající

na start. Plíží se k nám aniž
bychom to čekali. Je to temnější
a nebezpečnější než samotné
hlubiny Mariánského příkopu.
Nenávist, něco co prožil každý
z nás i kdyby jen jednou. Hněv
může způsobit i horší věci než
psychické týrání, jako např.
ponižování. Může i dosáhnout
fyzické síly, třeba někomu
ublížit nebo ho i zabít. Později
toho každý lituje, i kdyby to
nedával najevo. Hněv se skládá
z našich vzpomínek, traumat
a událostí, na které bychom
nejraději zapomněli. Několik lidí
z toho má strach, i já. Kolik
hloupostí dokážem způsobit
kvůli pouhému pocitu nenávisti.
Dá se to vůbec k něčemu využít?

Není to zrova nejlepší věc
k využití, ale pomsta. Sladká
pomsta není něco, co by někdo
chtěl jen tak udělat, ale stále nás
to dokáže uspokojit i přes
bizární postupy dohánějící nás
k šílenství.
Pro některé je tohle jen
varování, poučení nebo jen
hloupou úvahou, já to ale beru
jako životní ponaučení.
 
O hněvu - Radim Peška 
Hněv je tu s námi a vždycky
bude. Hněv je jako když v tvém
těle vybuchne bomba a ty to
nemůžeš nějak ovlivnit. Když už
jsi vzteklý, nemůžeš nijak sám
sebe ovládat a přemýšlet
nad tím, co děláš. Chceš jen ten


